
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE/UNITA’ FUNZIONALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto SERVIZIO MULTIDISCIPLINARE PER LA GESTIONE INTEGRATA DI PROGETTI
PERSONALIZZATI E DI UTILITÀ COLLETTIVA. RINNOVO E 
IMPLEMENTAZIONE DEL CONTRATTO  FINO AL 04.09.2026

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

201.710,00 3B020201120319 2025

403.419,98 3B020201120319 2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE/UNITA’ FUNZIONALE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29/03/2022. Modifiche ed integrazioni”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  e,
successivamente, aggiornata con la delibera della Giunta Esecutiva n.44/2024;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2/08/2024 con la quale il Sindaco del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva dell’SdS Valdinievole;

Preso atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole; 

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera n. 1 del 28/2/2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Monitoraggio POA
2024 – l’aggiornamento al profilo di salute e il Piano Operativo Annuale 2025; 

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 10 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027. Approvazione”;

Richiamata la  delibera dell'Assemblea dei  soci  n.  6 del  7/8/2025 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025, pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  29  del  10.12.2010  avente  per  oggetto:
“Approvazione regolamento di contabilità della SdS Valdinievole”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto  lo  Statuto  e  la  Convenzione  del  Consorzio  Società  della  Salute  della  Valdinievole,  come
rinnovati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019, con validità dal 14.01.2020 al
13.01.2030;

«Richiamato il D.Lgs. 50/2016, recante il previgente “Codice dei contratti pubblici”, la cui disciplina
continua a trovare applicazione al presente affidamento, in quanto bandito anteriormente all’entrata in
vigore del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici);

Viste:
- la Determinazione a contrattare n. 125 del 31/03/2023 avente ad oggetto “Servizio multidisciplinare
per la gestione integrata di progetti personalizzati e di utilità collettiva”, con la quale veniva disposto di
procedere, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, per l’appalto del Servizio di cui in oggetto per il
periodo di mesi 24 con facoltà di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per un altro anno e
per un valore complessivo stimato, conformemente a quanto previsto dall’art. 35, comma 4, del D.lgs.
50/2016,  inclusivo delle opzioni eventuali  previste dal capitolato e dagli  altri  atti  di  gara (rinnovo,
proroga tecnica, modifiche non sostanziali) pari ad euro 1.781.569,39, IVA esclusa, da aggiudicarsi
con il criterio dell’O.E.V. ai sensi dell’art. 95 c. 3 D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., sulla base dei criteri e dei
punteggi ed altre modalità, inclusi i requisiti di partecipazione, stabiliti dallo stesso Ente committente
nei propri atti da porre a gara approvati con la richiamata Determinazione a contrarre;

- la Determinazione del Dirigente del Servizio SUA della Provincia di Pistoia n. 397 del 12/04/2023
con la quale è stato dato avvio alla procedura in oggetto così come richiesto dall’Ente committente;

- la Determina Dirigenziale n. 928 del 25.08.2023 del Servizio SUA della Provincia di Pistoia con la
quale  viene  dichiarata  l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  disposta  con  Atto  n.  825/2023
relativamente  alla  procedura  aperta  per  l’appalto  del  servizio  multidisciplinare  per  la  gestione
integrata di progetti personalizzati e di utilità collettiva per la SDS Valdinievole aggiudicata a  Co & So
–Consorzio  per  la  cooperazione  e  la  solidarietà   -  Consorzio  di  cooperative  sociali  –  Società
Cooperativa Sociale (04876970486) con sede legale in Firenze (FI),  50127 via Valdipesa 1,  C.F.
04876970486, e P.I. 04876970486;

Vista:
la Determinazione n° 367 dell’1.09.2023 avente ad oggetto “Affidamento del servizio multidisciplinare
per la gestione integrata di progetti personalizzati e di utilità collettiva. Presa d’atto dell’aggiudicazione
da parte della Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia”, con la quale:
- si prendeva atto dell’aggiudicazione della procedura aperta sopra soglia comunitaria a Co & So –
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà- Consorzio di cooperative sociali – Società Cooperativa
Sociale (04876970486) con sede legale in Firenze (FI), 50127 via Valdipesa 1, C.F. 04876970486, e
P.I.  04876970486  con  punteggio  totale  di  86,76/100,  Importo  totale  offerto  al  netto  dell’IVA:  €
979.863,17 – Ribasso percentuale 1%;
-  si  individuava come Responsabile  Unico del  Procedimento  (RUP)  il  Dott.  Giovanni  Natali  e  la
Dott.ssa Daniela Peccianti quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 
- si dava atto che il CIG rilasciato dall’ANAC era il seguente: 976599847F;
- si dava atto che l’affidamento sarebbe stato formalizzato mediante sottoscrizione di contratto come
previsto dal capitolato speciale;

Visto il  contratto  (Repertorio  atti  n°  6  del  27.02.2024) stipulato  per  l’affidamento  del  “Servizio
multidisciplinare per la gestione integrata di progetti personalizzati e di utilità collettivi”, relativo al CIG
976599847F e ai CUP I91H22000150001 e I91H20000120006 per la durata di 24 mesi a decorrere
dal 5/9/2023 al 4/9/2025;

Considerato che il Capitolato di appalto, all’art. 7, prevedeva la facoltà di rinnovo contrattuale per 
ulteriori 12 mesi;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Preso atto che, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, è consentita l’implementazione 
dei servizi oggetto dell’appalto, qualificabile come modifica non sostanziale, entro il limite massimo 
del 5% dell’importo posto a base di gara;

Ritenuto pertanto di procedere ad un incremento dei servizi per un importo complessivo non 
superiore ad € 13.000,00, Iva esclusa, da destinarsi al potenziamento dei tirocini di inclusione sociale 
nell’ambito dei percorsi di inclusione attivati tramite l’Equipe Unica Sociale-Lavoro, ai sensi della DGR
544/2023 e in coerenza con la DGR 620/2020, con imputazione della spesa al medesimo capitolo di 
bilancio;"

Vista la nota PEC prot.  n.  5234 del 01/09/2025,  con la quale la SdS Valdinievole ha richiesto a
CO&SO – Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – il  rinnovo del contratto per un anno,
unitamente  all’implementazione  dei  servizi  oggetto  dell’appalto  entro  i  limiti  previsti  dall’art.  106,
comma 12, del D.Lgs. 50/2016, nonché la conferma della rimodulazione economica già comunicata
con la  nota di  CO&SO – Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà del  11-06.2025,  PG n°
3562/2025;

Vista  la  risposta  positiva  dell’Operatore  Economico,  trasmessa  a  mezzo  PEC prot.  n.  5296  del
03/09/2025,  con  la  quale  CO&SO  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  al  rinnovo  e
all’implementazione  dei  servizi  richiesti,  confermando  altresì  la  rimodulazione  delle  condizioni
economiche salvo l’applicazione delle disposizioni in materia di rinnovo contrattuale;

Dato atto che il  rinnovo per un ulteriore anno del  suddetto contratto d’appalto agli  stessi  patti  e
condizioni,  inclusa  l’implementazione  dei  servizi  di  cui  al  comma  precedente  e  alle  variazioni
contrattuali previste dal CCNL delle Cooperative Sociali di cui dal D.D. n° 30/2024 del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali è pari all’importo di € 576.314,27 oltre IVA al 5%;

Visto che sono stati avviati i controlli di legge sulle dichiarazioni rese da CO&SO che risulta in regola
nei confronti di INPS e INAIL come si rileva dal DURC agli atti d’ufficio (verifica effettuata in data
23/09/2025 con scadenza 21/01/2026);data 26/05/2025_con scadenza_23/09/

Visto  quanto  disposto  dagli  art.  71  bis,  “Società  della  Salute:  finalità  e  funzioni”,  della  Legge
Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

1. di rinnovare, per un ulteriore anno, il contratto Repertorio Atti n. 6 del 27.02.2024 tra la Società
della Salute della Valdinievole e CO&SO – Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – 
Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa Sociale, avente ad oggetto il “Servizio 
multidisciplinare per la gestione integrata di progetti personalizzati e di utilità collettiva”, 
relativo al CIG 976599847F;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
2. di prendere  atto che, per effetto di tale rinnovo, il contratto avrà decorrenza dal 5 settembre 

2025 e scadenza al 4 settembre 2026, il CUP di riferimento è I91H23000140001;

3. di confermare che il servizio verrà svolto secondo modalità e termini previsti dal contratto 
d’appalto Rep. n. 6 del 27.02.2024, fermo restando l’adeguamento alla presente proroga degli 
obblighi assicurativi e fideiussori da parte del soggetto aggiudicatario;

4. di dare atto che le condizioni economiche del contratto, a decorrere dal 5.9.2025, restano 
quelle previste dal contratto Rep. n. 6 del 27.02.2024, il rinnovo per un ulteriore anno del 
suddetto contratto d’appalto agli stessi patti e condizioni, inclusa l’implementazione dei servizi 
di cui al comma precedente e alle variazioni contrattuali previste dal CCNL delle Cooperative 
Sociali di cui dal D.D. n° 30/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è pari 
all’importo di € 576.314,27 oltre IVA al 5%;

5. di dare atto che il CIG per la procedura in oggetto è 976599847F;

6. di dare atto che la spesa complessiva per il presente rinnovo ammonta a € 605.129,98, Iva 
inclusa e trova copertura nel conto economico n. 3B020201120319  come segue:

Annualità 2025:

 € 128.130,15 a valere sul Fondo Povertà 2022 – CUP I91H23000140001;

 € 73.579,85 a valere sul conto economico “Altri servizi non sanitari da privati”;

Annualità 2026

 € 256.260,29 a valere sul Fondo Povertà 2022 – CUP I91H23000140001;

 € 147.159,69 sul conto economico “Altri servizi non sanitari da privatii”, per la 
copertura della spesa fino al 04.09.2026.

7. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Giovanni Natali, per il quale - alla data odierna - 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

8. di dare atto che il DEC è la Dott.ssa Daniela Peccianti; 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69; 

10. di trasmettere il presente provvedimento a:

             CO&SO – Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Via Valdipesa 1, Firenze

Il Responsabile dell’Area Funzionale Tecnico Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

